
QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20128 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380063

PORTARIA: 870/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MIRIAN RAMOS DA COSTA                 Diretor(a)               5559987
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              661,25
12361134949630000    0102000000          339039              661,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEF ESPIRITO SANTO no município de 
Ananindeua/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380083

PORTARIA: 871/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WDILSINERGES DE NAZARE LOPES RAIOL    Diretor(a)               
344788
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              618,75
12361134949630000    0102000000          339039              618,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à ERC EF COMUNITARIA ANANI no município 
de Ananindeua/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
PORTARIA Nº 47/2012-GAB/SIND.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379951
PORTARIA Nº. 47/2012-GAB/SIND.                      BELÉM, 

15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 33/2012-GAB/SIND 
de 12 de abril de 2012, publicada no DOE n°. 32139 do dia 18 
de abril de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012 – GAB/SIND, 
de 14 de maio de 2012, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379957

PORTARIA: 892/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SEBASTIAO BARBOSA DA SILVA            Diretor(a)               6013090
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              205,00
12361134949630000    0102000000          339039              205,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEIF PROF LUIZA DE BARROS PIRES no 
município de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379983

PORTARIA: 889/2012’
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDILENA MARIA DA SILVA MENEZES        Diretor(a)               290076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12365134964050000    0102000000          339030              47,25
12365134964050000    0102000000          339039              47,25
12361134949630000    0102000000          339030              540,00
12361134949630000    0102000000          339039              540,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEF ANTONIO BEZERRA FALCAO no 
município de Ananindeua/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379985
PORTARIA Nº. 48 /2012-GAB/SIND.                                              

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 394746/2010 e anexos 309002/2010, 289867/2009;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
dos Processos acima referenciados;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. 5768748-1, e 
GEORGINA TAVARES SARMANHO, matrícula nº 301973-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380002

PORTARIA: 880/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VILMA DE FATIMA ALVES DE MELO         Diretor(a)               6389899
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              862,50
12361134949630000    0102000000          339039              862,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEF BRANCA DE NEVE no município de 
Ananindeua/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380010

PORTARIA: 883/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IZAURA MARIA MIRANDA AMORIM           Diretor(a)               5618452
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              436,25
12361134949630000    0102000000          339039              436,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à ERC EF PEDRO MARQUES DE MESQUITA no 
município de Ananindeua/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379881

PORTARIA: 1037/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FATIMA COSTA DA SILVA        Diretor(a)               5889345
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              226,25
12361134949630000    0102000000          339039              226,25
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à ERC EF CENTRO COMUNITARIO SAO 
CLEMENTE no município de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RETIFICAÇÃO LICENÇA CURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379884

PORTARIA N°.: 7165/2012 DE 11/05/2012
Nome: ANDRE VELOSO DE MELO
Matrícula: 55585574-2 Cargo/Lotação: Professor Classe II/ 
EEEFM Rui Barbosa
Retifi car na PORTARIA Nº.: 4279/2012 de 03/04/2012, que 
concedeu licença para participar do Curso de Mestrado em 
Geografi a, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 
o período de 24/02/2012 a 22/02/2014 para 12/04/2012 a 
22/02/2014.

PORTARIA N°.: 6931/2012 DE 08/05/2012
Nome: ELLEN AGUIAR DA SILVA
Matrícula: 57208484-1 Cargo/Lotação: Especialista em Educação 
Classe II/ ERC Centro Comunitário Princesa Isabel
Retifi car na PORTARIA Nº.: 4214/2012 de 02/04/2012, que 
concedeu licença para participar do Curso de Mestrado em 
Psicologia, na Universidade Federal do Pará, o período de 
12/03/2012 a 11/03/2014 para 19/04/2012 a 11/03/2014,

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379902

PORTARIA: 1026/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILMA DE SOUZA CANTANHEDE             Diretor(a)               405620
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              387,50
12361134949630000    0102000000          339039              387,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEF OSCARINA PENALBER no município 
de Ananindeua/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379920

PORTARIA: 1026/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIA MARIA SILVA ALVES             Diretor(a)               57216292
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              130,00
12361134949630000    0102000000          339039              130,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à ERC EF SAO PAULO DAS PEDRINHAS no 
município de Santa Barbara do Pará/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379929
PORTARIA Nº. 46/2012-GAB/SIND. 

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                      os fatos denunciados nos autos 
do processo nº 520028/2012;
CONSIDERANDO                     parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo em epígrafe em desfavor do servidor RENATO 
SOARES MEDEIROS, matrícula nº 5837146-2, ocupante do 
cargo de professor, lotado na EEEFM Brigadeiro Fontenelle, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
177, I, II, III, IV e VI da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUIZ 
CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº 5565871-3, DANIELE 
NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. 5768748-1, e MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4 para sob 
a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder à diligências necessárias à instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379940

PORTARIA: 894/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ALICE FERREIRA DE OLIVEIRA      Diretor(a)               304174
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              373,75
12361134949630000    0102000000          339039              373,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à ERC E F JOSIMO TAVARES no município de 
Benevides/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379649

PORTARIA Nº 322/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011-GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 003.2012.1.000066-2 PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO.
Resolve:
Tornar sem efeito o distrato da servidora Marilene dos Santos 
Pinto, matrícula 54182736-2, função de professor, do município 
de Alenquer, publicado em Diário Ofi cial nº 32.008 de 28/09/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 16 de Maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão.


